

Số: 01 /KH-BCĐ

An Lão, ngày 12 tháng 7 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện**  
**và tổ chức tiếp nhận máu năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện xây dựng kế hoạch vận động, tuyên truyền tham gia hiến máu tình nguyện năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Thông qua công tác tuyên truyền kêu gọi, vận động đông đảo các lực lượng xã hội tích cực tham gia hiến máu tình nguyện thể hiện nghĩa cử cao đẹp sống vì xã hội, sống vì cộng đồng.

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, phát huy tính xung kích tình nguyện, vai trò của cán bộ, công nhân viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong toàn huyện đối với cộng đồng trong việc hiến máu, góp phần tạo nguồn máu sống giúp các bệnh viện kịp thời cấp cứu và điều trị bệnh nhân, mang lại niềm vui, hạnh phúc cho người bệnh và gia đình của người bệnh.

**2. Yêu cầu:**

- Tổ chức thường xuyên, bằng nhiều hình thức phong phú các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng; tôn vinh, khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, người hiến máu tiêu biểu, tích cực trong phong trào hiến máu tình nguyện.

- Làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn, đúng quy trình chuyên môn. Tổ chức tốt các hoạt động hiến máu tình nguyện và giải quyết đúng các chế độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước.

## II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức: trên đài phát thanh, loa phát thanh, panô, áp phích, diễu hành... để mọi người cùng hiểu mục đích, ý nghĩa của phong trào hiến máu tình nguyện.

2. Phát động, kêu gọi các cơ quan, doanh nghiệp, trường học và các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Vận động hơn 600 lượt người tham gia hiến máu, thu gom tối thiểu 300 đơn vị máu tiêu chuẩn.

4. Ủy ban MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể huyện, Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn, các đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp mỗi đơn vị tổ chức tuyên truyền vận động từ 15 đến 30 lượt người tham gia hiến máu.

## III. QUYỀN LỢI ĐƯỢC HƯỞNG KHI THAM GIA HIẾN MÁU:

1. Được khám và tư vấn sức khỏe miễn phí.

2. Được kiểm tra và thông báo kết quả xét nghiệm máu (*hoàn toàn bí mật*); nhóm máu, HIV, vi rút viêm gan B, vi rút viêm gan C, giang mai, sốt rét.

3. Được bồi dưỡng và chăm sóc sức khỏe theo quy định hiện hành:

- Hỗ trợ kinh phí đi lại theo quy định.

- Ăn uống nhẹ tại chỗ.

- Cấp giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện.

## IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

### 1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Là cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo huyện, phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện xây dựng kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023.

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động tới đông đảo cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Phụ trách công tác tổ chức ngày hiến máu tình nguyện về toàn bộ nội dung chương trình.

### 2. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Là đơn vị có trách nhiệm phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023.

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động hiến máu tới đông đảo đoàn viên, thanh niên của đơn vị trên cơ sở chỉ tiêu đã giao.

- Tổng hợp danh sách cán bộ đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Trực tiếp đôn đốc, thu và gửi danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường **Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở** trên địa bàn tham gia hiến máu gửi về Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện qua Hội Chữ thập đỏ *trước ngày 17/7/2023*, qua hòm thư điện tử: [hoangquocgian69@gmail.com](mailto:hoangquocgian69@gmail.com)

### **4. Phòng Y tế**

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động để đợt phát động hiến máu tình nguyện đạt kết quả cao.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và phương tiện cần thiết liên quan đến việc hiến máu theo đúng quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người hiến máu.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin bằng các bài viết, chuyên mục đề nhân dân, đoàn viên thanh niên hiểu về mục đích, ý nghĩa của việc "*Hiến máu tình nguyện - Nghĩa cử cao đẹp*".

### **5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện**

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin bằng các bài viết, chuyên mục đề nhân dân, đoàn viên thanh niên hiểu về mục đích, ý nghĩa của việc "*Hiến máu tình nguyện - Nghĩa cử cao đẹp*".

- Hướng dẫn Ban Văn hóa các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan bằng băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích...

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm phục vụ cho ngày hội Hiến máu tình nguyện.

### **6. Công an huyện**

- Tổ chức lực lượng bảo vệ an toàn tuyệt đối cho ngày hiến máu tình nguyện năm 2023.

### **7. UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các đơn vị**

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền vận động trong nhân dân, chọn cử cán bộ công nhân viên chức, đoàn viên, thanh niên gia hiến máu đảm bảo số lượng. Có đánh giá, tuyên dương khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện.

### **8. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện triển khai kế hoạch, phát hành các tài liệu tới các cơ sở, phối hợp với cơ quan thường trực triển khai các cuộc họp, tổng kết của Ban Chỉ đạo.

### **9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể huyện**

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên các cấp Hội tham gia hiến máu. Liên đoàn Lao động huyện

chỉ đạo Công đoàn cơ sở vận động cán bộ, công đoàn viên tham gia hiến máu theo chỉ tiêu phân bổ.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Hội nghị triển khai dự thảo kế hoạch vận động hiến máu trên địa bàn huyện, tổ chức hội nghị triển khai tới các địa phương, đơn vị (*tuần 2 tháng 7*).

2. Hội Chữ Thập đỏ huyện phối hợp với Huyện đoàn, Phòng Y tế huyện, Trung tâm Huyết học thành phố lập phương án, thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu và tổ chức thu gom máu.

Dự kiến tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện (***Dự kiến tuần 3 tháng 7/2023***).

**Đề nghị:** Các đơn vị lập danh sách người tham gia hiến máu tình nguyện gửi về Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Chữ thập đỏ qua hòm thư điện tử [hoangquocgian69@gmail.com](mailto:hoangquocgian69@gmail.com) chậm nhất **trước ngày 15/7/2023** để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo.

Giao Hội Chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên huyện An Lão phối hợp cùng Văn phòng HĐND và UBND huyện, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ./.

#### ***Nơi nhận:***

- BCĐ Hiến máu tình nguyện TP;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Thành viên BCĐ hiến máu huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN  
Nguyễn Mạnh Thắng**